

رای گیری انتخابات همه پرسی تغییرات قانون اساسی ترکیه آغاز شد

رای گیری در حوزه ها و شعبه های تعیین شده انتخابات همه پرسی تغییرات قانون اساسی ترکیه برای گذر از نظام پارلمانی به نظام ریاستی از ساعت 9 صبح امروز آغاز شد.



به گزارش آران نیوز، امروز 16 آوریل 2016 (27 فروردین ماه 1396) روزی تاریخی برای ترکیه خواهد بود چرا که موافقان و مخالفان تغییرات قانون اساسی ترکیه، در سه ماه گذشته همه تلاش خود را کردند تا مردم را نسبت به این تغییرات حساس کرده و نتیجه را به رای مورد نظر خود تغییر دهند.

این همه پرسی در قالب رای 'آری' یعنی رای موافق به تغییرات 18 ماده قانون اساسی ترکیه و رای 'نه' یعنی رای مخالف به این تغییرات در حال برگزاری است. در این انتخابات رای 'آری' به رنگ سفید و رای 'نه' به رنگ قهوه ای در یک برگ رای پرفراژ شده و قابل جدا شدن از هم انتخاب شده است و رای گیری در حوزه ها و شعب به صورت مخفی و بر اساس نوبت های تعیین شده قبلی انجام می شود.

همه پرسی جاری ترکیه که در خصوص 18 ماده تغییرات قانون اساسی ترکیه انجام می شود، نظام حکومتی ترکیه را از نظامی پارلمانی به ریاستی (ریاست جمهوری) تغییر می دهد و با اجرای این تغییرات، پست نخست وزیری در ترکیه لغو شده و رئیس جمهوری رئیس دولت شده و به صورت مستقیم با آرای مردمی انتخاب خواهد شد.

دولت ترکیه که در انتخابات همه پرسی قانون اساسی این کشور چشم امید به آرای مثبت همه اتباع ترکیه ساکن داخل و خارج از این کشور دارد، به رغم بروز تنش جدی با برخی کشورهای اروپایی در خصوص این همه پرسی، رای گیری در خارج از این کشور را انجام داده و این رای گیری، 9 آوریل (20 فروردین) به پایان رسید و از 2 میلیون و 927 هزار نفر تبعه ترکیه واجد شرایط رای دادن در خارج از این کشور، بنا به اعلام شورای عالی انتخابات ترکیه، حدود 1.5 میلیون شهروند ترکیه ساکن در کشورهای خارجی (حدود نیمی از واجدان شرایط) به پای صندوق های رای رفتند.

انتخابات همه پرسی از واجدان شرایط ترکیه در خارج از این کشور در 120 مرکز رای گیری، 32 واحد گمرکی و در 57 کشور جهان انجام شد و از میان 2 میلیون و 927 هزار نفر تبعه ترکیه واجد شرایط رای دادن در خارج از این کشور حدود نیمی از واجدان شرایط به پای صندوق های رای رفتند.

شورای عالی انتخابات ترکیه اعلام کرده است که در این انتخابات 56 میلیون و 588 هزار و 505 نفر واجد شرایط رای دادن (18 سال به بالا) هستند که به پای صندوق 167 هزار و 140 صندوق رای می روند.

همه این صندوق ها در مدارس مستقر شده و روند اخذ آرای مردمی به صورت نوبت های ساعتی اعلام شده از سوی شورای عالی انتخابات و به شکل حضوری انجام می شود. برای اخذ آرای زندانیان ترکیه نیز 461 صندوق رای پیش بینی شده است.

رای گیری انتخابات همه پرسی در ترکیه در استان های آدیامان، آغری، آرتوین، بینگول، بیتلیس، دیاربکر، الازیغ، ارزینجان، ارزروم، غازی آنتپ، گیرسون، گوموش حانه، حکاری، قارص، ملاتیا، کاهرامان ماراش، ماردین، موش، اردو، ریزه، سیرت، سیواس، طرابوزان، تونجالی، شانلی اورفا، وان، بایبورد، باتمان، شیرناک، آرداهان، ایغدیر و کیلیس از ساعت 7 امروز شروع شده و تا 16 ادامه می یابد و در سایر 81 استان ترکیه که در مناطق غربی این کشور واقع شده اند، رای این انتخابات به علت تفاوت افق، از ساعت 8 تا ساعت 17 انجام می شود.

برای تامین امنیت این همه پرسی بالغ بر 380 هزار نفر نیروی پلیس در مناطق شهری و نیروی ژاندارمری در مناطق خارج از شهر و روستایی به کار گیری شده است. این همه پرسی در واقع هفتمین دور همه پرسی در تاریخ سیاسی ترکیه محسوب می شود.

ترکیه برای نخستین بار در سال 1961 نخستین همه پرسی خود را در خصوص تایید قانون اساسی برگزار کرده که در همه پرسی های گذشته پنج بار رای 'آری' از صندوق ها بیرون آمده و یک بار هم مردم این کشور در چهارمین دور همه پرسی در سال 1988 به همه پرسی رای 'نه' داده اند.

این همه پرسی سومین دور همه پرسی در دوره اقتدار حزب حاکم عدالت و توسعه هم محسوب می شود.